- Szentpéteri Márton: *Az egyetemes tudomány Johann Heinrich Alsted erdélyi írásaiban, 1629–1638*. Dokt. dissz., Eötvös Loránd Tudományegyetem, Budapest, 2004.
- Szentpéteri Márton: *Alsted és Descartes „egy lapon”*. *Kombinatorikus enciklopédia és karteziánus meditáció*. Előadás-kézirat, elhangzott az MTA Irodalomtudományi Intézete és a Babeş–Bolyai Egyetem szervezte *Emlékezet és devóció* c. konferencián, 2006. májusában, Kolozsvárt. (Megjelenés alatt.)
- Tarnai Andor: A váradí Orator extemporaneus. In: Jankovics József (szerk.): *Klaniczay-émlékkönyv. Tanulmányok Klaniczay Tibor emlékezetére*. Balassi–MTA Irodalomtudományi Intézet, Budapest, 1994.
- Tega, Walter: *Arbor scientiarum. Enciclopedia e sistemi in Francia da Diderot a Comte*. Il Mulino, Bologna, 1994.
- Turnbull, G. H.: *Harlib, Dury and Comenius: Gleanings from Hartlib's Papers*. London, 1947.
- Yeo, Richard: *Encyclopaedic Visions: Scientific Dictionaries and Enlightenment Culture*. Cambridge University Press, Cambridge–New York, 2001.
- Wirszubski, Chaim: *Pico della Mirandola's Encounter with Jewish Mysticism*. The Israel Academy of Sciences and Humanities, Jerusalem, 1989.

Jegyzetek

- 1 Szentpéteri Márton: *Az egyetemes tudomány Johann Heinrich Alsted erdélyi írásaiban, 1629–1638*. Doktori disszertáció. Eötvös Loránd Tudományegyetem, Budapest, 2004. 104–119.
- 2 Az egyetlen ismert példány a prágai *Klementinumban*: Národní knihovna České republiky XII. L 26. (2). RMNy 1672. A tételre Vásárhelyi Judit hívta fel a figyelmemet jóval a *Régi Magyarországi Nyomtatványok* harmadik kötetének megjelenése (szerk. Heltai János, Akadémiai, Budapest, 2000) előtt, köszönettel tartozom neki.
- 3 Meglehet, ez is Bisterfeldhez került, lásd erről Szentpéteri: i. m. 162–208.
- 4 „Tu, qui religionem aestimas, laborem istum boni consule, et turrim *Babyloniam*, a nobis destructam, id est, praecipuas argumentationes, quibus omnis generis sectae utuntur, enervatas; itemque *Trifolium propheticum*, hoc est, Danielem, et Apocalypsim; *Notas in novum testamentum*; et *Reformationem philosophiae*, aliaque id genus, cum Deo, a nobis expecta.” *Turris David*, A2^v. (Feloldását lásd az irodalomjegyzékben.)
- 5 „Tuum est, Lector Christiane, hanc prefationem aequa animi lance expendere, ac *Prodromum* nostrum magni illius operis, quod jam ante biennium, et amplius elaboravimus, velut obsidem, et sponsoriā tabellam, aequifacere; nec non *Notas super universa Biblia, Reformationem Philosophiae, Turrim Babel*, et *Encyclopaediam digne restitutam*, (si quidem Deus pristinam valetudinem nobis restituat, pro inexhausta sua misericordia, quam hactenus in morbo meo experior,) a nobis expectare.” *Prodromus*, 10. A *Notas in novum testamentum*-ról, a *Notas super universa Bibliáról* és a *Turris Babelről* lásd Szentpéteri: i. m. 160–162. Érdemes megfigyelni, ahogy Alsted a *restitutio* fogalmát mennyire egyetemes értelemben használja az idézetben; mind a tökéletes enciklopédia, mind pedig saját megromlott egészsége tárgya lehet a végső helyreállításnak.
- 6 „Peroratio in Apocalypsin. Atque haec habui, quae in divinisimum hunc librum scriberem. Quam quidem ad rem mihi ansam praebuit realis ille, ut ita dicam, commentarius, qui tum in Oriente, tum in Occidente quotidie scribitur ab iis, qui delecti sunt, ut plagam infligant draconi, id est, Turcae; et bestiae, id est, Papae. Ibi strenuam operam navat Persa, ut nihil dicam de rebellionibus Bassarum, et mutuis odiis et caedibus purpatorum in ipsa Porta, quam vocant: hic aleam jecerunt Septentrionales illi, qui antehac tale quid tentarunt. Haec inquam, res me impulit, ut librum hunc diligentius evolverem; et inter alia causam inquirerem, cur Turca hactenus nihil moverit contra Hungariam, aut vicinas regiones, cum affatim ipsi suppetat occasio: cur item laudatissimus Rex Sveciae non potuerit telam coeptam pertexere. Utrumque videbis in hoc libro; ut et alia plura id genus. Ubi ingenue fateor, me, ubi potui, secutum esse Brightmannum, et ideo nonnulla, quae antehac scripsi de epochis hujusmodi prophetis, necesse habuisse ut retractarem. Quod equidem tantum abest, ut turpe putandum sit, ut potius nobis gratulari debeamus, quando veritati manum nos dare intelligimus. Atque hoc idem in Reformatione philosophiae fecisse nos videbis. Quam tibi una cum hoc Trifolio prophetico commendamus: et hoc posterius ita tibi utendum da-